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ANOTACE

V této bakalářské práci se budu zabývat kyselinou hyaluronovou a její úlohou v plicích.

V první a druhé kapitole budu popisovat tuto kyselinu, její zařazení, metabolismus a interakč-

ních partnerů v organizmu. Ve třetí kapitole vysvětlím fyziologickou roli kyseliny hyalurono-

vé v plicní tkáni. Poslední kapitola bude věnována různým plicním patologiím a vztahu kyse-

liny hyaluronové k jednotlivým nemocem.
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HABPs Hyaluronan vázající proteiny

HARE Hyaluronový receptor pro endocytózu
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M. Mycobacterium

MyD88 Faktor myeloidní diferenciace 88

NMHA Nízkomolekulární kyselina hyaluronová

NSCLC Nemalobuněčný karcinom plic

PAMP Molekulový vzor spojený s patogenem

PGs Proteoglykany

RHAMM Receptor pro hyaluronan zprostředkovanou motilitu

ROS Reaktivní formy kyslíku

ST Synoviální tekutina

St. Steptococcus

TB Tuberkulóza

TLR Toll-like receptor

UDP Uridindifosfát

UDP-GlcNAc Uridindifosfát N-acetylglukosamin

UDP-GlcUA Uridindifosfát glukuronová kyselina

VMHA Vysokomolekulární kyselina hyaluronová
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ÚVOD

Rakovina je závažné onemocnění, které se týká každého z nás. Je obecně známo, že rakovi-

nou trpí každý třetí člověk na světě. Nádorové onemocnění je způsobeno nekontrolovatelným

buněčným bujením, které může vzniknout v jakékoliv tkáni. Nejfatálnější je rakovina plic, co

se výskytem i počtem úmrtí týče. To je ale jen jedno z možných onemocnění, které postihují

plíce. Například chronická obstrukční plicní nemoc je též velmi závažné a aktuální onemoc-

nění z hlediska výskytu. To se týká i infekčních zánětů dýchacích cest, astmatu a plicní fibró-

zy. To jsou patologie, u kterých je poškozený extracelulární matrix. Extracelulární matrix

hraje důležitou funkci v morfogenezi, ve výměně látek a plní ochrannou funkci při udržení

homeostázy. V procesu hojení ran může působit jako promotor zánětu a plní mnoho dalších

funkcí při závažných zranění, chirurgických zákrocích nebo fibrotických onemocněních. Tyto

děje jsou zajišťovány hlavně integriny, kolagenem, elastinem, fibronektinem, proteoglykany a

glykosaminoglykany. Tyto molekuly jsou důležité pro udržení homeostazi v mezibuněčném

prostoru, slouží jako vyplnění tohoto prostoru, umožňují vazba signálních molekul, adhezi

buněk a jejich migraci. Glykosaminoglykany jsou nedílnou součástí extracelulárního matrixu

nebo se mohou přímo vyskytovat na membráně buňky.

Kyselina hyaluronová je nesulfatovaný lineární přírodní glykosaminoglykan. Přirozeně

se vyskytuje ve všech živých organismech. Také má uplatnění v medicíně jako například léči-

vo v očním lékařství, onkologii, imunologii, ortopedii nebo jako součást zdravotnického ma-

teriálu. Další možnosti aplikace jsou v kosmetice nebo v estetické medicíně při vyhlazování

vrásek. Objevují se důkazy o tom, že kyselina hyaluronová a její metabolizmus, signální drá-

ha a interakční partneři, hrají důležitou roli v plicní patologii.

Moje bakalářská práce bude rozdělená na dva velké okruhy. V první části se budu věnovat

kyselině hyaluronové za fyziologických podmínek a ve druhé části se zaměřím na její terapeu-

tický potenciál při poškození plicní tkáně.
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CÍL PRÁCE

Cílem této práce je shrnutí hlavních poznatků o kyselině hyaluronové a zhodnocení její funk-

ce v plicní tkáni za fyziologických podmínek. Následně bych se chtěla zaměřit na úlohu kyse-

liny hyaluronové při různých patologiích plicní tkáně. Výsledkem této práce bude přehled

aktuálních informací o této kyselině a jejímu působení na plicní tkáň.

14

1 GLYKOSAMINOGLYKANY

Glykosaminoglykany (GAGs) jsou heterogenní skupina záporně nabitých lineárních, neroz-

větvených polysacharidů, složených z opakující se disacharidových jednotek, D – glukosami-

nu nebo D – galaktosaminu a kyseliny uronové [1, 2]. Chemická struktura jednotlivých poly-

sacharidů je uvedená na obrázku č. 1. GAGs se vyskytují u všech zvířat od Caenorhabditis

elegans až po člověka. V extracelulárním matrixu (ECM) jsou jednou z nejdůležitějších slo-

žek, které jsou zde přítomné jako řetězce s délkou v rozmezí od několika kDa až po MDa.

GAGs se nacházejí také v bazálních membránách jako je strukturální skelet [3–5].

Glykosaminoglykany zastávají důležitou úlohu v buněčném růstu, diferenciaci, morfo-

genezi, buněčné migraci, imobilizaci cytokinů a chemokinů u bakteriálních nebo virových

infekcích [6, 7]. Některé GAGs jsou kovalentně vázané s jádrovými proteiny a následně usa-

zeny na buněčné membráně nebo uvnitř extracelulárního matrixu jako proteoglykany (PGs).

Tyto proteoglykany pokrývají prakticky všechny živočišné buňky a působí jako „lepidlo“

držící ECM pohromadě [8]. ECM je tvořen vláknitými proteiny kolagenu, elastinu, fibronek-

tinu, a jejich glykoproteiny. Tyto molekuly poté tvoří trojrozměrnou makromolekulární síť

[9].

Obrázek č. 1: Chemická struktura jednotlivých glykosaminoglykanů [1]
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Podle přítomnosti sulfátové skupiny se GAGs dělí na sulfatované a nesulfatované. Sulfatova-

né zahrnují chondroitin sulfát (CS), dermatan sulfát (DS), keratan sulfát (KS), heparin a hepa-

ran sulfát (HS), jak je znázorněno na obrázku č. 1. Nesulfatované GAGs zahrnuje pouze kyse-

linu hyaluronovou [1].

Heparan sulfát je nejrozšířenější sulfatovaný GAG v plicním parenchymu. Podílí se na

různých biologických procesech a interaguje s různými proteiny ECM, jako je fibronektin,

laminin, trombospondin, kolagen typu I, II, IV, V, VI, XIII a XVIII a endostatin. Vazba je

důležitá pro jeho antiangiogenní funkci. Vazba na kolagen V má vysokou afinitu a zprostřed-

kovává buněčnou adhezi na substrát [10]. Heparin je vysoce sulfátovaný GAG, který je intra-

celulárně umístěný v granulích žírných buněk a bazofilů. Jeho hlavní biologickou funkcí je

inhibice koagulační kaskády a udržení průtoku krve v cévách [11]. Chondroitin sulfát je rozší-

řený na buněčném povrchu ve formě proteoglykanu (CSPG). Jako proteoglykan se účastní

fyziologických procesů, ale taktéž i patologických dějů zahrnující kosterní poruchy, tvorbu

gliálních jizev po poranění mozku a virové a bakteriální infekce [12]. Keratan sulfát se nachá-

zí volně v ECM nebo ve tkáních jako jsou chrupavky, kosti nebo i rohovka. V rohovce je KS

důležitý ve spojení s PGs pro udržování vhodné hladiny hydratace. To je důležité pro udržení

konstantní průhlednosti tkáně a umožnění průchodu paprsků světla za účelem vytvoření

správného optického efektu [13]. Dermatan sulfát se váže na různé PGs a ovlivňuje funkci

růstových faktorů, pozměňuje působení heparinových kofaktorů a ovlivňuje proliferaci buněk

specifickým způsobem. Vyskytuje se také v krvi a váže se na několik proteinů, které jsou

součástí koagulační kaskády. Vazba na aktivovaný C protein a heparinový kofaktor II zodpo-

vídá za jeho antitrombotickou aktivitu [10].

Kyselina hyaluronová je nejhojněji zastoupený nesulfátový glykosaminoglykan v ECM.

V následujících kapitolách se budu plně věnovat této kyselině, jejím funkcím, biologickým

vlastnostem a jejímu působení v plicní tkáni.
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2 KYSELINA HYALURONOVÁ

Kyselina hyaluronová (HA), která je známá také jako hyaluronan, je lineární přírodní polysa-

charid, který patří do skupiny glykosaminoglykanů. Nachází se primárně v extracelulární ma-

trici, ale později (1976) bylo dokázáno, že HA se také vyskytuje intracelulárně [14, 15]. Je

důležitá pro udržování viskoelasticity kapalných pojivových tkání, pro kontrolu hydratace

tkání, transport vody a shromažďování proteoglykanů v ECM. Taktéž má významnou roli


[…]


bylo zjištěno, že TLR4 působí jako negativní regulátor. Dále bylo zjištěno, že u TLR4 knoc-

koutovaných zvířat je zvýšená infiltrace neutrofilů a červených krvinek v BAL tekutině. Ab-

sence TLR4 v podstatě zvyšuje poškození plic způsobené NMHA v důsledku nerovnováhy

poměru pro a protizánětlivých mediátorů v plicích [62].

4.8 Tuberkulóza

Tuberkulóza (TB) je léčitelné onemocnění vyvolané bakterií Mycobacteriu (M.), kon-

krétně M. tuberculosis nebo jinou bakterií z komplexu M. tuberculosis, například M. bovis
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nebo M. africanum. To se šíří jednou osobou, která vdechuje bakterie v kapičkách vykašla-

ných někým s infekční tuberkulózou. Ne všechny formy tuberkulózy jsou infekční. Ti, kteří

mají TB v jiných orgánech než plicích, nejsou infekční vůči ostatním, ani lidé s latentní tu-

berkulózou. Obzvláště infekční jsou pacienti u kterých, když lze pozorovat bakterie při jedno-

duchém mikroskopickém vyšetření sputa, které jsou označovány jako "pozitivní nátěr". Rizi-

ko je největší u pacientů s dlouhodobým a blízkým vystavením se osobě s infekční

tuberkulózou. Kvůli infekční povaze, komplexní imunologické odpovědi, chronické progresi

a potřebě dlouhodobé léčby byla TB vždy významnou zdravotní zátěží. V posledních letech

se objevily formy rezistence vůči různým lékům. Současná epidemie TB-HIV, spojená s její-

mi závažnými sociálními důsledky, léčbou a prevencí TB, představují stálou výzvu v průběhu

lidské historie.[92, 93]

CD44 knokout myši byly použity ve dvou podobných studiích infekce TB. Obě studie

uvádějí zvýšenou infiltraci neutrofilů a zvýšenou zátěž plicních lézí, protože infekce prostu-

povala rychleji u této skupiny ve srovnání s kontrolou. Jedna studie uvádí pokles infiltrace

makrofágů do plic v časných stadiích infekce a zvýšení bakteriální zátěže v plicích a játrech.

Také pozorovali zvýšenou mortalitu u myší s knockoutem CD44. Zdá se, že CD44 je nezbyt-

ný pro úspěšnou kontrolu infekce TB při nízkých a vysokých dávkách. Uvádí se, že TB bakte-

rie mohou používat HA jako zdroj uhlíku a že mykobakterie mají hyaluronidázovou aktivitu.

Dále se zjistilo, že růst mykobakterií může být snížen použitím inhibitoru hyaluronidázy. Lze

také spekulovat, že působení mykobakteriální hyaluronidázy může také vést ke zvýšení frag-

mentů NMHA v plicích infikovaných pacientů, což vede ke změně signalizace HA a patoge-

nezi [62].
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5 ZÁVĚR

Kyselina hyaluronová je lineární polysacharid patřící do skupiny glykosaminoglykanů, který

byl objeven v roce 1934 Karl Meyerem a John Palmerem. Je to látka, která se fyziologicky

vyskytuje všade v lidském těle, hlavně extracelulárně, ale i intracelulárně. Kyselina hyaluron-

ová je pro její fyzikálně-chemické a biologické vlastnosti jako biokompatibilita, biologická

rozložitelnost a neimunogennost jednou z hlavně zkoumaných molekul této doby.

Hyaluronan je nedílnou součástí extracelulárního matrixu, kde se hromadí při poranění

tkáně nebo při zánětu. Avšak jeho potenciál účinku je závislý na interakcích s vazebnými pro-

teiny a buňkami. Hyaluronan se váže na řadu proteinů a receptorů, aby si získal své biologic-

ké role, které jsou specifické pro různé typy buněk. Tím pádem je schopný modulovat chová-

ní buněk, které se účastní různých buněčných aktivit.

Tato kyselina má velký potenciál a širokou rozmanitost v různých oborech. Nejširší

uplatnění má v současnosti v kosmetice. V medicíně je vyzdvihována díky jejím fyziologic-

kým funkcím a vlastnostem. Její funkce, mezi které patří funkce mazací, vychytávající volné

radikály, regulující buněčnou aktivitu, funkce ochranná a udržování homeostázy a vlastnosti,

jako viskozita, hygroskopie a molekulová hmotnost, jsou klíčové v léčbě různých poraněních

i onemocněních nejen v plicní tkáni. Cílem mé práce bylo prozkoumat úlohu HA a jejích

produktů v plicích.

Podle získaných informací, je možné tvrdit, že kyseliny hyaluronová a její metabolity

jsou kritické složky pro rozvoj zánětlivých a fibrotických procesů, které jsou výsledkem akut-

ního poranění plic. Zapojení HA do plicní patologie je poměrně komplexní systém. Avšak na

základě shrnutých výsledků studií, ve kterých byla kyselina hyaluronová testovaná jako tera-

peutická látka, si dovolím tvrdit, že tyto molekuly představují taktéž nové možnosti pro ome-

zení nepříznivých důsledků poškození plic u lidí.

Cesta k úspěchu spočívá v pochopení úlohy hyaluronanu a jeho vazebných proteinů, které

by usnadnila vývoj nových strategií a léčiv u různých onemocnění. Má bakalářská práce shr-

nuje poznatky o úloze kyseliny hyaluronové v plicích. Bylo zjištěno, že tato molekula a její

metabolizmus sehrává velmi důležitou roli v různých plicních patologiích, či už v nádorovém,

chronickém nebo akutním poškození. Stanovené cíle byly úspěšně splněny. Stále však probí-

há mnoho studií, které se zabývají touto kyselinou, kde se objevují její nové vlastnosti, funk-

ce, interakce a způsoby využití. Do budoucna pochopení komplexnosti HA při plicních one-

mocněních jednoznačné umožní velký terapeutický pokrok.
