## Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Význam kyseliny hyaluronové a jejího metabolismu v průběhu poškození plicní tkáně**

Autor práce: **Lenka Pekařová**

Vedoucí práce: **Mgr. Anna Lierová**

Bakalářská práce Lenky Pekařové je psaná formou literární rešerše, v rámci ktorej sa študentka venuje kyseline hyaluronovej a jej metabolizmu v pľúcnom tkanive za fyziologických a patologických podmienok. Bakalářská práca je veľmi rozumne a prehľadne členená, jednoducho sa v nej orientuje a jednotlivé kapitoly na seba logicky nadväzujú. V prvej kapitole je popísaná skupina molekúl, glykoaminoglykánov, do ktorej kyselina hyaluronová patrí. Nasleduje už charakteristika samotnej kyseliny, popis jej vlastností, metabolismu a interakčných partnerov v organizme. V ďalšej kapitole študentka popisuje fyziologickú úlohu kyseliny hyaluronovej v pľúcach. Posledná kapitola prináša prehľad ôsmich pľúcnych patológií, u ktorých je uvedená úloha kys. hyaluronovej a jej partnerov v priebehu vzniku ochorenia lebo jeho liečby.

Lenka Pekařová pristupovala k vypracovaniu svojej bakalárskej práce veľmi poctivo. Výborne zvládla prácu s odbornou literatúrou, čoho je dôkazom, že táto práca je vypracovaná z 94 literárnych zdrojov, predovšetkým z odborných publikácií. Text práce je následne doplnený 8 obrázkami a 2 tabuľkami, ktoré sú v texte odkazované a logicky zapadajú do celkového kontextu. Počas vypracovania práce študentka aktívne konzultovala a intenzívne pracovala, vďaka čomu sa postupne podarilo zlepšiť odbornú úroveň prekladaného textu a tým výrazne skvalitniť finálnu verziu bakalárskej práce. Autorka splnila stanovené ciele práce.

Záverom konštatujem že, túto prácu pokladám za kvalitnú po formálnej aj obsahovej stránke a vyhovujúcu požiadavkám na bakalársku prácu, preto ju **doporučujem k obhajobe** a hodnotím klasifikáciou **A**.

V Pardubiciach, dňa 24 .6. 2019

Mgr. Anna Lierová